براساس این حدیث، تفسیرهای باطنی بدون قرینه و ضابطه، همه مردود است و اثبات تناسبهای عددی و نظم ریاضی در قرآن، آن هم با عبور از راههای مارپیچ، یکی از مصادیق آن است. برای نمونه چگونه می توان پذیرفت که قرنهای مفسران کلام وحی، از راز اینکه چرا در آیه 96 سورة آل عمران، به جای واژه "مکه"، "بکه" به کار رفته، درمانده بودند تا اینکه در ژانویه سال 1974/ برابر با ذیحجه سال 1393 هجری، رشاد خلیفه بیاید و "کد ریاضی قرآن" را کشف کند و همه را از حیرت درآورد؟!

3- توانایی بشر بر تناسق عددی

رعایت تناسق و هماهنگی در اعداد، از عهده بشر بیرون نیست و مثلاً می توان اسرار عددی را در تألیف یک کتاب در نظر داشت و از آغاز بین ابواب و فصول و تعداد جملات آن چنین نظمی را جاسازی کرد.

(نک: طبرانی، 35/11؛ بحار الأنوار، 277/55).

- 76
4. همو، *قرآن آخرین کتاب آسمانی*، ترجمه: بهروز مفیدی شیرازی، لوس آنجلس، انجمن اسلامی آمریکا، 1995/1374؛
5. سیوطی، جلال الدین، *الایتقان فی علوم القرآن*، تحقیق: سعید المندوب، لبنان - دار الفکر، الطبعة الأولى، 1416 هـ. ق/1996؛
6. شکری، احمد خالد، *مقولة الاعجاز العددي دراسة نقدية*، دار الفوتانی للدراسات القرآنية، دمشق 1429 هـ. ق/2008؛
7. صلیبی، عاطف علی، *أسرع الحاسین*، دار الاوائل، دمشق، الطبعة الأولى، 2002؛
8. صنعانی، عبدالرزاق، *المصنّف*، چاپ حبیب الرحمن الاعظمی، بیروت، انتشارات المكتب الاسلامی، 1391 هـ. ق/1972؛
9. طباطبائی، محمدحسین، *تفسیر المیزان*، منشورات جماعة المدرسین فی الحوزة العلمية، قم؛
10. طبرانی، سلیمان بن احمد، *المعجم الكبير*، چاپ حمدی عبدالمجید السلفی، دار إحياء التراث العربی، بی تا؛
11. الکحیل، عبدالدائم، *آفاق الاعجاز الرقمي فی القرآن الکریم*، دمشق، دار وحی القلم، الطبعة الاولى 1427 هـ. ق/2006؛
12. مجلسی، محمد باقر، *بحار الأنوار*، مؤسسه الوفاء - بیروت - لبنان، 1403 هـ. ق/1983؛
13. میرمحمدی زرنندی، سید ابوالفضل، *بحوث فی تاریخ القرآن و علومه*، مؤسسه انتشارات جامعه مدرسین، قم، چاپ اول، 1420 هـ. ق؛
14. میرباقری، سیدمحسن و فاطمین، سید مهدی، «تناسب های اعجاز عددی»، همشهری جوان، ضمیمه قرآنی، 21 اسفند 1387؛
15. مؤدب، سید رضا، «اعجاز نه، شگفتی»، همشهری جوان، ضمیمه قرآنی، 21 اسفند 1387؛
16. مکارم شیرازی، ناصر، *الأمثل فی تفسیر کتاب الله المنزل*، بی تا، بی جا؛
17. نکونام، جعفر، «توهم اعجاز در تناسب اعداد»، همشهری جوان، ضمیمه قرآنی، 21 اسفند 1387؛
18. نوفل، عبدالرزاق، *الاعجاز العددي للقرآن الکریم*، دار الكتاب العربی، بیروت، الطبعة الخامسة، 1407 هـ. ق/1987؛
19. هویدی، محمد، *أسرار القرآن الرقمية فی آیات العترة النبوية*، دار المحجة البيضاء، الطبعة الاولى، 1427 هـ. ق/2006؛
20. یزدانی، عباس، *اعجاز عددی و نظم ریاضی در قرآن*، کیهان اندیشه (ص 62-84)، پیاپی: 67، مرداد 1375؛
21. سایت «کانون گفتمان قرآن» <http://www.askquran.ir>، مقاله «نقد اعجاز عددی قرآن».

Bibliography

1. Ibn Hajar Asqalani, *Fath al-Bari*, Dar al _Ma'rifa, Beirut, 2nd edition;
2.